
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716 Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 31/2018/SEASTER
PROCESSO Nº 2018/185892

Objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de aquisição parcelada de Gás Oxigênio Medicinal.
Vigência: 20/09/2018 a  19/09/2019.
Data de Assinatura: 20/09/2018
Valor global: R$ 6.370,00
Pregão Eletrônico nº 03/2018
Orçamento: Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 3390.30
Ação: 234.076
Fontes: 0107
Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
CNPJ: 00.331.788/0083-65
Endereço: Estrada do Quarenta Horas, 2238 – Bairro do Quarenta 
Horas, Ananindeua/PA
CEP: 67.120-370
Telefone: (91) 32872172 / 98439-6346
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 370296

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 10/2013/SETER

Objeto: Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) meses
Vigência: 02/10/2018 a 01/10/2019
Data de Assinatura: 02/10/2018
Valor: R$ 38.631,12 (trinta e oito mil e seiscentos e trinta e um 
reais e doze centavos)
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.333.1436.8355
Elemento de Despesa: 3390.36
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 233.034
Contratado: José Alves de Araújo
Endereço: Av. Fortaleza, nº 22, Bairro: Novo, Tailândia/PA, CEP: 
68695-000
Telefone: (91)99138-6602
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 370442

.

.PORTARIA Nº. 2827/2018/SEASTER,
 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

 Comitê Interinstitucional para Inclusão Social e Econômica dos 
Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis – CIISC/PA
CONVÊNIO FEDERAL nº. 089/2012/MDS (SICONV nº. 
778652/2012)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 1º e parágrafos, do Decreto 
Estadual nº. 793/2015, de 01 de julho de 2013, alterado pelo 
Decreto Estadual nº. 1.335, de 16 de julho de 2015, que institui 
o Comitê Interinstitucional para Inclusão Social e Econômica dos 
Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis – CIISC/PA;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 2º, do Decreto Estadual 
nº. 793/2015, de 01 de julho de 2013, alterado pelo Decreto 
Estadual nº. 1.335, de 16 de julho de 2015, que atribui à 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER a responsabilidade pela coordenação do 
CIISC/PA, devendo garantir o apoio administrativo e os meios 
necessários para o pleno funcionamento das ações e atividades 
do CIISC/PA;
CONSIDERANDO as indicações dos membros titulares e suplentes 
dos órgãos e/ou instituições governamentais da esfera estadual 
para compor o CIISC/PA;
CONSIDERANDO as indicações dos membros titulares e suplentes 
dos órgãos e entidades convidadas para participar o CIISC/PA;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os membros titulares e suplentes do 
Comitê Interinstitucional para Inclusão Social e Econômica dos 
Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis – CIISC/PA, a 
ser integrada da seguinte forma:
I – Órgãos e/ou instituições governamentais da esfera estadual:
a) Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER;
Titular: Everson Luís Moraes Costa
Suplente: Regina do Socorro Prazeres Cavalero de Macedo
b) Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;

Titular: Emilly Hanna Souza da Silva
Suplente: Ana Lúcia dos Anjos Picanço
c) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS;
Titular: Sineide Vasconcelos do Socorro Wu
Suplente: Joecy Regina Barbosa de Freitas
d) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia – SEDEME;
Titular: Lourival da Silva Ribeiro Júnior
Suplente: Mônica Aparecida Pampolha Marques Moura
e) Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA;
Titular: Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Suplente: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
f) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP;
Titular: Bernadete Cruz Costa
Suplente: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
g) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP;
Titular: Sálvio Carlos Freire da Silva
Suplente: Melanie Teixeira Alves Castro
h) Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica – SECTET;
Titular: Maria Luana Moreira de Souza
Suplente: Edilaine Cristina Pamplona Menezes
i) Universidade do Estado do Pará – UEPA;
Titular: Márcio Franck de Figueiredo
Suplente: Madson Alan Rocha de Sousa
j) Central de Abastecimento do Pará S/A – CEASA;
Titular: Glaucia Maysa Corrêa Lima
Suplente: Wenia Lira
k) Secretaria Extraordinária de Estado de Integração de Políticas 
Públicas – SEIPS.
Titular: Hildegardo de Figueiredo Nunes
Suplente: Gilsiane Lima de Souza
II – Órgãos e entidades convidadas:
a) Superintendência Regional do Trabalho e Emprego – SRTE/
MTE;
Titular: João Guilherme Silva Pereira
Suplente: Ana Cristina Coutinho de Mesquita
b) Ministério Público do Estado do Pará;
Titular: Myrna Gouveia dos Santos
Suplente: Regiane Brito Coelho Ozanan
c) Defensoria Pública da União;
Titular: Mayara Barbosa Soares
Suplente: Ingride Soares Leda Noronha
d) Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/PA;
Titular: Grece Kelly Alencar Menezes
Suplente: Hailton Oliveira da Silva
e) Organização das Cooperativas Brasileiras do Estado do Pará 
– OCB/PA;
Titular: Jorge Moura Serra Júnior
Suplente: José Vanderlade de Lima Rodrigues
f) Cáritas Regional Norte II (AP/PA);
Titular: Keila Souza Marães
Suplente: Maria Ivaneide Pereira Ramos
g) Instituto Náutico Brasileiro – INABRA;
Titular: Washington Cordovil Rocha
Suplente: Anna Márcia Rocha Rodrigues
h) ONG “No Olhar”;
Titular: Patrícia Gonçalves da Silva
Suplente: Cirlene Ferraz da Cunha
i)  Movimento Nacional de Catadores e Catadoras de Materiais 
Recicláveis – MNCR/PA;
Titular: Maria Trindade Santana Araújo
Suplente: Maria Alice Rodrigues da Costa
j) Associação dos Catadores e Catadoras de Materiais Recicláveis 
do Lixão do Aurá – ASCA;
Titular: Pandora D’Áquila
Suplente: Nádia da Luz
k) Central de Cooperativas de Catadores de Materiais Recicláveis 
do Pará – CENT/PA;
Titular: Jonas de Jesus Fernandes da Silva
Suplente: Joana de Souza Baia
l) Rede Recicla Pará.
Titular: Paulo André Negrão Dias
Suplente: Maria do Socorro dos Santos Ribeiro
Art. 2ª - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de outubro de 2018.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
SEASTER

Protocolo: 370214

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA 
RETIFICA na Port. 1274/2018, Publicação 367710, Processo 
432116/2018, Cidade, onde se lê PARAGOMINAS/PA, leia-se, 
TOMÉ – AÇÚ/PA.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 370111

DIÁRIA
PORTARIA: 1299- DO DIA 05/10/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Proc. 
449493/2018-Mem 1736/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: FABIO QUEIROZ DE CASTRO
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA N° 5892261/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MOCAJUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/10/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 370307
PORTARIA Nº 1301, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 442352/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de jovem, custodiado no CIJAM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA
PERÍODO: 17/10/2018 a 18/10/2018. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, TÉCNICO 
SOCIAL, Matricula 54187810/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 370226
PORTARIA: 1298- DO DIA 05/10/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para ser entregue aos familiares, cumprindo 
determinação judicial(Proc. 393999/2018-Mem 886/2018-UASE 
BENEVIDES)
SERVIDORA: CLEA GUERREIRO BEZERRA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 5919342/ 1
SERVIDOR : FABIO DOS SANTOS PEREIRA
CARGO: MONITOR   -  MATRICULA: 5938325/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: ANAPU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/08 A 01/09/2018  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 370277
PORTARIA Nº 1303, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 448849/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 09/10/2018 a 09/10/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, PSICOLOGA, 
Matricula 54193987/1, CLÉO CARDOSO DE OLIVEIRA, MONITOR 
Matricula 5930078/1 e ROSIVALDO ESTEVO PINTO, MOTORISTA, 
Matricula 5918530/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 370150
PORTARIA: 1297- DO DIA 05/10/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CJM, 
para internação em Centro de Tratamento de Álcool e Drogas, 
cumprindo determinação judicial (Proc. 447006/2018-Mem 
414/2018-CJM)
 SERVIDOR: BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS
CARGO:COMISSIONADO DE GERENTE II
MATRICULA: 5925007/ 2
ORIGEM:BELEM/PA –DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 11/10/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 370191
PORTARIA Nº 1304, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 430777/2018.
OBJETIVO: Realizar oitiva referente ao processo administrativo 
PAD nº. 06/2018, (proc. 2018/24135), que apura violação de 
direitos.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: COLARES/PA
PERÍODO: 01/10/2018 a 01/10/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: VALDENICE MORAES GARCIA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 55586439/1, DANIEL LIMA CARDOSO, 
MONITOR, Matricula 57200477/1 e BRUNO ROBERTO DOS 
SANTOS JACOB, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matricula 
50845168/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 370195


